
                
 

AMENDEMENT 

Indiener Dhr. van Est (50PLUS) 

Raadsvergadering 14 mei 2019 

Agendapunt Rekenkamerrapport de kwaliteit van raadsvoorstellen 

Onderwerp Werkwijze raad inzake borging kwaliteit raadsvoorstellen 

Besluit gemeenteraad  

 
De gemeenteraad van Maastricht, in vergadering bijeen op 14 mei 2019, 
Behandelende het raadsvoorstel 53-2019 Rekenkamerrapport de kwaliteit van raadsvoorstellen, 
 
Constaterende dat: 

 De Rekenkamer in februari haar onderzoek naar de kwaliteit van raadsvoorstellen middels een rapport aan 
de raad presenteerde; 

 De Rekenkamer tijdens dit onderzoek 7 raadsvoorstellen heeft onderzocht; 

 De hoofdconclusie volgens de Rekenkamer is dat de kwaliteit van raadsvoorstellen matig tot onvoldoende is 
en het rapport met 5 aanbevelingen afsluit; 

 De Rekenkamer in aanbeveling 5 de raad een verantwoordelijkheid geeft. 
 
Overwegende dat: 

 De Rekenkamer de raad adviseert om periodiek aandacht te besteden aan de kwaliteit van de 
raadsvoorstellen en het college te informeren over de bevindingen, zodat de wensen van de raad duidelijk 
kenbaar zijn (aanbeveling 5); 

 Het wenselijk is om deze aanbeveling concreet in te vullen; 

 Dat het een verantwoordelijkheid is van de gehele raad om deze aanbeveling in te vullen; 

 De toetsende rol van de raad leidt tot een betere kwaliteit van raadsvoorstellen. 
 
BESLUIT: 
Beslispunt 2 toe te voegen: 
 

2.  Invulling te geven aan aanbeveling 5 van het genoemde rekenkamerrapport door middel van de volgende  
     werkwijze: 

- De raadsperiode van 4 jaren op te delen in 8 semesters.  
- Ieder semester vormen vijf raadsleden (door loting bepaald) een reviewteam. Het reviewteam heeft 

maximaal één lid van een fractie. Een burgerlid mag één keer de plaats van een raadslid overnemen 
in het reviewteam.  

- Het reviewteam bekijkt of de raadsvoorstellen van het afgelopen semester de raad in staat hebben 
gesteld de kaderstellende en controlerende rol goed uit te voeren en er voldoende tijd was om tot 
besluitvorming over te gaan. 

- (Burger)raadsleden kunnen tussentijds hun opmerkingen over de kwaliteit van in behandeling zijnde 
raadsvoorstellen melden aan de leden van het reviewteam. Het team neemt deze opmerkingen 
achteraf mee in zijn eindrapportage aan de raad. Meldingen zijn nadrukkelijk geen onderdeel van 
het besluitvormingsproces van enig raadsvoorstel. 

- Het reviewteam rapporteert aan de raad in de tweede raadsvergadering na het zomerreces of in de 
tweede raadsvergadering na het kerstreces. 

 
En gaat over tot de orde van de dag. 
 
Bennie van Est  Menno Janssen  Ariane Schut Tiny Meese Jos Gorren Alexander Lurvink 

50PLUS   Groenlinks  SP  PVM  SAB  M:OED 


